类别标记：A

慈溪市农业农村局文件

　 慈农建〔2023〕21号　　　       　签发人：卢泽

对市十八届人大二次会议第232号建议的答复

罗杰代表：

您提出的《关于配足配强村镇村农技人员的建议》已收悉。我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：

根据您的建议，我们对镇一级的农技人员进行了仔细的排摸，全市17个镇街道现有农技工作人员61人。从所学专业分析，具有农业（包括畜牧、水产、农机）相关专业毕业的人员有40人，占比65.6%；从年龄结构分析，50周岁以上的人员23人，占比37.3%，41-50岁的人员10人，占比16.4%，31-40岁的18人，占比29.5%，30周岁以下10人，占比16.4%；从职称分析，副高级职称9人，占比14.8%，中级职称14人，占比23.0%。虽然村级没有配专业的农技人员，但是每个村基本都落实了分管农业的农业社长。因机构精简和社会多元化发展的需要，与早期农业线工作人员相比，现在镇村一级的农技人员分管业务增加，不再是单纯的从事农业技术推广，在有限的资源下，我们下一步将重点做好以下工作，以便更好地挖掘、发挥镇村一级的农技力量：

1.多渠道加快农技人员素质能力提升。一是抓实农技队伍培训，每年定期开展知识更新培训、农产品质量安全培训和生产技术培训，确保农技人员每年技术培训不少于90学时。二是以农民培训促进农技人员技能提升，通过镇村两级农技人员带队组织农民学习考察先进单位、先进地区的方式进一步加快农技人员专业技能提升。三是搭建农技指导员-科技示范户合作平台。全市范围内遴选农技指导员和科技示范户，1名农技指导员对接科技示范户，每户每年走访不少于6次，通过定点走访，系统了解农业生产状况，与农户建立深厚感情，加快提升自身的专业技术水平。

2.充分发挥社会化农技人员的示范引领作用。一是开展乡村人才评先评优。组织开展新农匠、乡土专家的评选，通过这些新型农业人才指导周边农户快速提升种植水平，同时也以社会化农技专家的身份补充体制内人员不足问题，目前已评选市级乡土专家30人、新农匠40人，新一轮评选工作正在进行。二是开展农业科技项目合作。每年安排一定的资金落实农业科技项目，同时通过多元化的合作将省、市级示范推广试验下放到新型农业主体，以田间学习的方式为周边农户做好示范引领作用。

3.拓宽农技人员招聘渠道。与市委组织部、市人社局合作，充分应用现有的百名紧缺经管人才、高层次紧缺人才等招聘渠道，适当提高招聘乡村振兴人才的比例，确保农业人才安排到对口的农业部门，提升农业从业人员的整体素质。
最后，感谢您对我市农技队伍发展的关注，希望您一如既往支持我市农业农村现代化发展。

二〇二三年六月十四日
抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，胜山镇人大主席团。

联系人：沈群超

联系电话：0574-63976892

PAGE